
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 08 

Outros 09 

Progressão Funcional 13 

Retificação 14 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 879/2017/GR/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002335/2017-05, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente LEONI TERESINHA VIEIRA SERPA, 

SIAPE n° 2036090, lotada no Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo do 

Campus de Vilhena, para cursar Doutorado em Ciência da Informação, em cotutela entre a 

Universidade de Fernando Pessoa (UFP) - Portugal e a Universidade Federal de Santa Catarina 

(UFSC), no período de 16/10/2017 a 16/10/2021. Com ônus limitado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0080/NCET. PORTO VELHO, 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 085/2017-PGDRA, de 05 de setembro de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa de Tese do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, intitulada: “HISTÓRIA DO ECOSSISTEMA E DOS 

RECURSOS PESQUEIROS FRENTE A IMPLEMENTAÇÃO DE HIDRELÉTRICAS NA BACIA 

DO RIO MADEIRA.”. 

Doutoranda: Maria Alice Leite Lima 

Dia: 25/09/2017 

Horário: 09h00  

Local: Auditório do bloco 2F  

Banca Examinadora:  

Profa. Dra. Carolina Rodrigues da Costa Dória – Orientadora; 

Dr. Carlos Edwar de Carvalho Freitas – Membro Titular; 

Dr. Éder André Gubiani - Membro Titular; 

Dr. Izaias Médice Fernandes - Membro Titular; 

Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha- Membro Titular; 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi – Suplente; 

Dr. Igor David da Costa- Suplente; 

 

 

PORTARIA 0081/NCET. PORTO VELHO, 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 102/PPGG/UNIR/2017, de 08 de setembro de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação de Mestrado, intitulada: “ÉH, ÇAIRÉ, 

FESTA PROFANA DE FÉ: REPRESENTAÇÃO E LUGAR SOB A PERSPECTIVA DA 

GEOGRAFIA CULTURAL.”. 

Mestrando: Moisés Daniel de Sousa dos Santos 

Dia: 18/09/2017 

Horário: 09h00  

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/BLOCO 1T 

Banca Examinadora:  

Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Orientador/Presidente; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Prof. Dr. Gustavo Henrique de Abreu Silva– Examinador Externo/FATEC/RO; 

Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva- Examinadora Interna/PPGG/UNIR; 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva- Suplente/PPGG/UNIR 

 

 

PORTARIA 0082/NCET. PORTO VELHO, 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 103/PPGG/UNIR/2017, de 08 de setembro de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação de Mestrado, intitulada: “LUGAR E 

MEMÓRIA: UMA POÉTICA DE PORTO VELHO EM ERNESTO DE MELO E A FINA FLOR DO 

SAMBA”. 

Mestrando: Thiago Lins de Lima 

Dia: 15/09/2017 

Horário: 14h30  

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/BLOCO 1T 

Banca Examinadora:  

Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Orientador/Presidente; 

Prof. Dr. Alexandre Santos de Oliveira– Examinador Externo/IFRO; 

Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva- Examinadora Interna/PPGG/UNIR; 

Profa. Dra. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante- Suplente/PPGG/UNIR 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N°002/2017/DCAR/UNIR. ARIQUEMES (RO), 12 DE 

SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor Pró-Tempore do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no exercício da Direção, no uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante a Portaria nº 

762/2017/GR/UNIR de 04/08/2017. RESOLVE:  

I. Designar os Servidores Prof.ª Dr.ª Gabrieli Oliveira Folador, SIAPE Nº 2081297 e 

Adm. Pablo Diego Leão, SIAPE Nº 2004974 para supervisionar os trabalhos da banca do concurso Nº 

03/2017/GR/UNIR - Concurso Público para Professor do Magistério Superior – Vaga de Ciência e 

Tecnologia de Alimentos do Departamento de Engenharia de Alimentos, campus Ariquemes; 

II. Designar os Servidores Profa. Dra. Tania Maria Alberte, SIAPE Nº 1887611 e Aux. 

em admin. Kátia Cristina Ribeiro Pacheco, SIAPE N° 2316221 para supervisionar os trabalhos da da 

banca do concurso Nº 03/2017/GR/UNIR - Concurso Público para Professor do Magistério Superior – 

Vaga de Engenharia Química do Departamento de Engenharia de Alimentos, campus Ariquemes. 

III.  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N°003/2017/DCAR/UNIR. ARIQUEMES (RO), 12 DE 

SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor Pró-Tempore do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no exercício da Direção, no uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante a Portaria nº 

762/2017/GR/UNIR de 04/08/2017. RESOLVE:  

I. Designar os Servidores Prof.ª Me Lara Cristina Cioffi, SIAPE Nº 1728700 e Prof.ª Me 

Márcia Angela Patrícia, SIAPE Nº 1810414 para supervisionar os trabalhos da banca do concurso Nº 

03/2017/GR/UNIR - Concurso Público para Professor do Magistério Superior – Vaga para Educação 

do Departamento de Ciências da Educação, campus Ariquemes; 

II. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA N°012/2017/DCAR/UNIR. ARIQUEMES/RO, 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor Pró-Tempore do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 762/2017/GR/UNIR de 

04/08/2017, considerando o Memo Nº 57/2017/DECED. RESOLVE: 

I – Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para eleição de Chefe 

e Vice-Chefe do Departamento de Ciências da Educação. 

• Prof. Dr. Ederson Lauri Leandro, SIAPE 1850076;  

• Prof.ª Me. Márcia Ângela Patrícia, SIAPE 1810414; 

• Prof.ª Valdinéia Ferreira dos Santos, SIAPE 2494706. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 018/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 521/GR, datada de 02 de junho de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 64, de 08 de junho de 2017, considerando o exposto no e-mail 

institucional depedrm@unir.br, de 12.09.2017, RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora JULIANA VALIN CAMPOS para compor a Comissão de apoio 

à banca examinadora do concurso Edital nº 03/2017/GR/UNIR – Concurso Público para Professor do 

Magistério Superior – Curso: Educação do Campo – DEPED/UNIR/RM – Área/Subárea: 

Ensino/Ensino de Ciências e Matemática; 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data; 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA 030/2017/DCRM/UNIR DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o 

teor do Edital 03/2017/GR/UNIR para Concurso Público para Professor do Magistério Superior, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão de suporte à 

realização do referido processo, conforme demandas do Departamento de Educação: 

I - Comissão de supervisão da banca examinadora  

Curso: Pedagogia 

Área/Subárea: Educação/Ensino - Aprendizagem e Métodos e Técnicas de Ensino 

Helionice de Moura Silva, SIAPE 0698478 

Simone Marques Caetano Sabai, SIAPE 1846780 

Área/Subárea: Educação/Tópicos Específicos de Educação 

Elisabete dos Reis Venturoso, SIAPE 0700053 

Ricardo Pereira Soteli, SIAPE 2119829 

Curso: Educação do Campo 

Área/Subárea: Ensino/Ensino de Ciências e Matemática 

Izaías Médice Fernandes, SIAPE 2248433 

II - Comissão de Assessoramento à banca examinadora 

Fabiano Pereira do Amaral, SIAPE 2245833 

Evaldo Sant’Ana de Almeida, SIAPE 2158155 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

PORTARIA 031/2017/DCRM/UNIR DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o 

mailto:depedrm@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

teor do Edital 03/2017/GR/UNIR para Concurso Público para Professor do Magistério Superior, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão de suporte à 

realização do referido processo, conforme demandas do Departamento de História: 

I - Comissão de supervisão da banca examinadora  

Lúcia de Fátima Albuquerque, SIAPE 0699815 

Marcelo Ranzula Silva, SIAPE 2900545 

Marlene Schulz, SIAPE 0699928 

Mayke Stofel Sampaio, SIAPE 2179955 

II - Comissão de Assessoramento à banca examinadora 

Bruno Eduardo Sant’Ana Silva, SIAPE 2967918 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

PORTARIA Nº 038/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 12 DE SETEMBRO DE 2017.   

O Pró-reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017. E considerando o conteúdo que consta 

no memorando 014/2017/PPG/MEL. RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Reformulação do Regimento e do Projeto do Curso de Mestrado Acadêmico em Letras. 

Prof.ª Dr.ª Nair Gurgel Ferreira do Amaral – Presidente 

Prof.ª Dr.ª Natália Cristine Prado  (membro) 

Prof.ª Dr.ª Marília Lima Pimentel Cotinguiba  (membro) 

Prof.ª Dr.ª Sonia Maria Gomes Sampaio (membro)  

Prof. Dr. Élcio Aloiso Fragoso (membro)  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 109/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 11DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando a ocorrência de concurso para magistério superior para as áreas de 

Medicina e Psicologia (EDITAL Nº 03/2017/GR/UNIR), RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionadas com vistas a compor a Comissão de 

Supervisão e de Apoio às bancas examinadoras para os concursos de magistério superior para as áreas 

de Medicina e Psicologia (EDITAL Nº 03/2017/GR/UNIR). 

- Douglas Moro Piffer – Técnico de Laboratório (Depmed) – SIAPE 1647495 (Presidente)  

- Ana Alice Sarraf  Borges – Administradora (Nusau) – SIAPE 2396018 

- Kelly Maria Barros de Alencar – Técnica de Enfermagem (Denf) – SIAPE 0903632 

- Maria Tereza da Silva Cruz – TAE (DEF) – SIAPE 1662425 

- Núbia Cristina Marques – Técnica de Enfermagem (Denf) – SIAPE 1879689 (Suplente)  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 866/2017/GR/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Despacho nº 384/PROPLAN/2017, 

de 04 de setembro de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora NATALIA ESCOBAR ALIOTI, Administradora, SIAPE nº 

2177832, para a função de Respondente do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC) na Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR). 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 869/2017/GR/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 149/2017, de 

1º/09/2017, anexo do e-mail institucional secretariadir.cacoal@unir.br, de 04 de setembro de 2017, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NAIARA RAISSA DA SILVA PASSOS, Bibliotecária - 

Documentalista, SIAPE nº 2245718, para a função de Gerente de Atendimento ao Público da 

Biblioteca do Campus de Cacoal, (FG-2), a partir de 05/09/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 871/2017/GR/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 150/2017, de 

04/09/2017-anexo do e-mail institucional: secretariadir.cacoal@unir.br, de 06 de setembro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ADEMIR LUIZ VIDIGAL FILHO, SIAPE nº 2887254, para a 

função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração do Campus de Cacoal, para o 

mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 865/2017/GR/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Despacho nº 384/PROPLAN/2017, 

de 04 de setembro de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, SIAPE nº 17571431, da função de Respondente do Serviço de Informação ao 

Cidadão (SIC) na Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 867/2017/GR/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 149/2017, de 

1º/09/2017-anexo do e-mail institucional: secretariadir.cacoal@unir.br, de 04 de setembro de 2017, 

RESOLVE: 

Dispensar a servidora NAIARA RAISSA DA SILVA PASSOS, Bibliotecária - 

Documentalista, SIAPE nº 2245718, da função de Gerente de Atendimento ao Público/Substituta, da 

Biblioteca Setorial do Campus de Cacoal (FG-2), a contar de 05/09/2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

PORTARIA Nº 868/2017/GR/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 149/2017, de 

1º/09/2017, anexo do e-mail institucional secretariadir.cacoal@unir.br, de 04 de setembro de 2017, 

RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, o servidor LEONEL GANDI DOS SANTOS, Bibliotecário - 

Documentalista, SIAPE nº 1855229, da função de Gerente de Atendimento ao Público da Biblioteca 

do Campus de Cacoal, (FG-2), a contar de 05/09/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 870/2017/GR/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 150/2017, de 

04/09/2017-anexo do e-mail institucional: secretariadir.cacoal@unir.br, de 06 de setembro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar o servidor docente VALDINEI LEONES DE SOUZA, SIAPE nº 2150519, 

da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração, do Campus de Cacoal. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 873/2017/GR/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 259/2016/NUSAU, de 

01/12/2016, RESOLVE: 

Dispensar a servidora LETICIA LEITE DOS SANTOS, Administradora, SIAPE nº 2163608, 

da função de Secretária do Núcleo de Saúde/NUSAU, Função Gratificada FG-2, a contar de 

01/12/2016. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º024/2017/DC/UNIR/VILHENA. VILHENA, 13 DE 

SETEMBRO DE 2017 

A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 03 de março de 2016: RESOLVE: 

I – PRORROGAR, a partir de 17/09/2017, pelo período de 25 (vinte e cinco) dias, o prazo 

para a conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por  realizar o processo de eleição para 

preenchimento das vagas de representantes no Conselho de Campus – CONSEC/Vilhena, designada 

pela Ordem de Serviço 021/2017/DC/UNIR/Vilhena, de 21/08/2016, publicada no Boletim de Serviço 

nº 90 de 22/08/2017. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº.028/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 12 DE SETEMBRO DE 

2017. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto 

no Memorando nº 055/2017/DEFIJI/UNIR-JP, de 12.09.2017, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 1º – Revogar a Ordem de Serviço nº 017/2017/DCJP/UNIR, de 03.05.2017; 

Art. 2º – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão 

eleitoral para realização de Consulta Acadêmica para escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento 

de Física, do Campus de Ji-Paraná: 

- Antonio Francisco Cardozo – Membro docente; 

- Marconi Henrique Xavier da Costa – Membro técnico; 

- Gleici Alves – Membro discente;  

- Francisco de Assis Pinto Candido – Membro docente Suplente; 

- Marcelino Pereira da Silva – Membro técnico suplente; e 

- Romildo Garcia Batista – Membro discente suplente 

Art. 3º – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

Art. 4º – A Comissão terá 30 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento de 

relatório final à Direção do Campus de Ji-Paraná; 

Art. 5º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 039/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR e Portaria nº 284/2017/GR/UNIR de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39 de 11 de abril de 2017. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar o projeto de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o Art. 

34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 

Título do Projeto 

de Pesquisa 
Coordenador (a) Departamento 

Campus/ 

Núcleo 
Período 

Grupo de 

Pesquisa 

Pesquisa em 

Produtos Naturais 

Júlio Sancho 

Linhares Teixeira 

Militão 

Química 

Campus de Porto 

Velho/Núcleo de 

Ciências Exatas e 

da Terra 

janeiro/2017 – 

agosto/2020 

Grupo de 

Pesquisa em 

Tecnologia e 

Inovação - GPTI 

 

 

PORTARIA Nº 040/PROPESQ. PORTO VELHO, 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, 

Artigo 11 do Estatuto da UNIR e Portaria n.º 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 39 de 11 de abril de 2017. RESOLVE: 

Certificar os grupos de pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o Art. 34 da 

Resolução n.º 482/CONSEA de 26 de abril de 2017. 
NOME LÍDER DEPARTAMENTO NÚCLEO/CAMPUS 

 Grupo de Estudo e Pesquisa em 

Educação Física e Saúde 

Prof.ª Dr.ª Tatiane Gomes 

Teixeira 
Educação Física 

Núcleo de Saúde/Porto 

Velho 

GESTELIT- Grupo de Estudos 

Teóricos e Literários 

Prof. Dr. Edinaldo Flauzino 

de Matos 

Ciências da 

Linguagem 
Guajará-Mirim 

 

 

PORTARIA Nº 0770/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º Inciso 'x', 

considerando a Resolução nº 095/CONSAD/2011,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000101/2016-34,  fls. 01 a 45; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art. 1º –  Autorizar a incorporação dos bens, constantes no Termos de Doação, fls. 13  e 14, 

elencado neste instrumento, conforme Nota Técnica nº 119/2016-PF-UNIR/PGF/AGU de  27/06/2016, 

Parecer 467/CAOF/UNIR, de 03/08/2017 e Despacho nº 294/2017/COPAT/UNIR de 24/08/2017; 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 

01 Microcomputador Notebook portátil STI IS/14121 (CT1)     Un       02 

01 Microcomputador Notebook – SONY WAYO PCG5L 2P     Un       01 

01 Microcomputador de Mesa marca LENOVO     Un       02 

01 Monitor para microcomputador     Un       02 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 872/2017/GR/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

080/2017/DHRM/DCRM, de 25/08/2017 e no Despacho 111/2017/DCRM/UNIR, de 08/09/2017-

anexos do e-mail institucional: direcaorm@unir.br, de 08 de setembro de 2017, RESOLVE: 

Convalidar, os atos administrativos praticados no período de 24 a 28/07/2017, em que o 

servidor docente JOSÉ JOACI BARBOZA, SIAPE nº 1804852, respondeu pela chefia do 

Departamento de História do Campus de Rolim de Moura, em razão do afastamento do titular e da 

Vice-Chefe pro tempore. 

 

 

PORTARIA Nº 874/2017/GR/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002463/2017-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar Vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Professor 

do Magistério Superior, código de vaga nº 929586, ocupado pela servidora NIVIA CARLA LIMEIRA 

DE SA BOCHIE MACHADO, SIAPE nº 2184268, lotada no Departamento Acadêmico de Libras do 

Campus José Ribeiro Filho/PVH, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a contar de 

04/08/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 875/2017/GR/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002739/2017-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar Vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo Técnico em 

Agropecuária, código de vaga nº 306244, ocupado pelo servidor WALLISON MENDONCA DE 

SOUSA, SIAPE nº 2134667, lotado na Diretoria do Campus de Rolim de Moura, pertencente ao 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no art. 

33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 06/09/2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 876/2017/GR/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 321, de 12/09/2017- 

anexo do e-mail institucional: prograd.concurso@unir.br, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o teor da Portaria nº 859/2017/GR/UNIR, de 08 de setembro de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço nº 100, de 12/09/2017, p. 6-11, que trata da designação de docentes para 

compor banca examinadora do Concurso para Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 

03/GR/UNIR/2017, de 11 de julho de 2017, conforme abaixo: 

I - Na Banca Examinadora da Área: Medicina (400100006) Medicina I, II e III/ Subárea: 

Ginecologia e Obstetrícia (40101150): EXCLUIR o nome da Prof. Dra. Ana Lucia 

Escobar (Suplente) – SIAPE 0396635 e INCLUIR o nome do Professor: Dr. Dhélio Batista Pereira 

(Suplente). 

II - Na Banca Examinadora da Área Ensino (90200000)/Ensino de Ciências e Matemática 

(90201000) do Curso Educação do Campo: RETIFICAR: Onde se lê: Prof. Dr. Emerson da Silva 

Pinheiro (Membro) – SIAPE 1713580; Leia-se: Emerson da Silva Ribeiro (Membro) –SIAPE 

1713580. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 877/2017/GR/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos a baixo relacionados,  

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

 
IT

E

M 

NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRID

O EM: 

PROCESSO 

01 JOAO PAULO SARAIVA LEAO 

VIANA 

2078217 Docente 
04/12/2016 

23118.003700/2014-

48 

02 
LARISSA SAMARA PAULA DE 

FRANCA 
2157621 

Técnico em 

Eletrotécnica 
09/09/2017 

23118.002352/2015-

72 

03 LUIZ DANIEL LERRO 2163182 Docente 
15/09/2017 

23118.001664/2015-

69 

04 
NEDIA MARIA BORDIGNON DA 

SILVA HERNANDEZ 
1039392 

Assistente em 

Administração 
03/06/2017 

23118.000198/2015-

02 

05 WALACE SOARES DE OLIVEIRA 2887337 

Técnico em 

Assuntos 

Educacional 

09/09/2017 
23118.002312/2015-

21 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 878/2017/GR/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

mailto:prograd.concurso@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002678/2017-61, 

RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n° 23118.002678/2017-61. 

Art. 2º Designar os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 0396486 - 

Assistente em Administração (Presidente); JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445 - Técnico 

em Contabilidade (Membro); e MIRLENE BATISTA SA, SIAPE nº 1642055 - Secretária Executiva 

(Membro), para integrarem a comissão sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a contar 

da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 0766/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE SETEMBRO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002292/2017-50, fls. 01 a 140; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013  e  Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2765/2017/DRH/UNIR de 05/09/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente IRACEMA NENO CECÍILIO TADA, SIAPE: 

1241086, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe D, 

com denominação de Professor Associado, para o Nível 3, da Classe D, com denominação de 

Professor Associado, referente ao interstício de 09.08.2015 a 08.08.2017, com efeito acadêmico e 

financeiro a partir de 09.08.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0767/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE SETEMBRO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001987/2017-14, fls. 01 a 33; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013  e  Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2764/2017/DRH/UNIR de 05/09/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente EUDES BARROSO JÚNIOR, SIAPE: 0396769, 

Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, para o Nível 2, da Classe D, com denominação de Professor 

Associado, referente ao interstício de 07.08.2015 a 06.08.2017, com efeito acadêmico e financeiro a 

partir de 07.08.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

 
 
PORTARIA Nº 0768/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE SETEMBRO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002147/2017-79, fls. 01 a 156; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013  e  Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2763/2017/DRH/UNIR de 05/09/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente AUXILIADORA DOS SANTOS PINTO, SIAPE: 

3351534, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, para o Nível 2, da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 04.09.2015 a 03.09.2017, com efeito acadêmico e financeiro a 

partir de 04.09.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0769/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE SETEMBRO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002446/2017-11, fls. 01 a 94; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2762/2017/DRH/UNIR de  05/09/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Conceder à servidora docente JANINE FELIX DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1794235, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe B, 

com denominação de Professor Assistente, para o Nível 1, da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, referente ao interstício de 25.06.2014 a 24.06.2016, com efeito acadêmico  a partir 

de  25.06.2016 e financeiro a partir de  01.08.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 041/2017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001852/2017-59, 

RESOLVE: 

Retificar, a pedido, o Despacho do Reitor nº 25/2017, de 20/07/2017, publicado no DOU nº 

118, de 22/06/2017, pg.15, seção 2, e no BS nº 70, de 22/06/2017, p.4, que autoriza o afastamento do 

servidor MARINALDO FELIPE DA SILVA SIAPE nº 0396691, a fim de participar do XIV Simpósio 

Ibero-americano de Educação, Cibernética e Informática (SIECI-2017) a ser realizado durante a 16ª 

Conferência Ibero-americana de Sistemas, Cibernética e Informática (CISCI 2017), em Orlando, 

Flórida, nos Estados Unidos, conforme segue: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 102 de 14/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Onde se lê: ..., no período de 08/07/2017 a 11/07/2017,... 

Leia-se: ..., no período de 05/07/2017 a 13/07/2017 (incluindo transito),... 

 


